

Số: /KH-UBND

Nghĩa Hoà, ngày 30 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 27/3/2023 của UBND huyện Chư Păh về việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Hoà xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Nhằm góp phần xây dựng và thực hiện phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức; nhất là phong cách, tác phong công tác lãnh đạo quản lý các cấp theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thực hiện nghiêm các Nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị<sup>1</sup> gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chính quyền tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát để nâng cao tinh thần trách nhiệm, chấn chỉnh, ngăn ngừa bệnh hình thức, nói không đi đôi với làm. Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh làm một trong những tiêu chí để đánh giá, bình xét, phân loại cán bộ, đảng viên và tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong năm 2023.

#### **II. Nội dung thực hiện**

##### **1. Nội dung học tập, quán triệt**

- Tổ chức học tập Chuyên đề của Đảng ủy: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “Nâng cao tinh thần trách nhiệm; đổi mới phong cách, lề lối làm việc; thực hiện có hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội” (viết tắt là Chuyên đề năm 2023).

##### **2. Đối tượng học tập, quán triệt**

- Cán bộ, đảng viên, công chức người lao động học tập với những nội dung và hình thức phù hợp.

- Tổ chức học tập, quán triệt cho toàn thể cán bộ, công chức và người lao động nắm vững Chuyên đề năm 2023 để vận dụng vào thực tế công tác tại đơn vị mình.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Chuyên đề năm 2023 đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

##### **3. Thời gian học tập, quán triệt**

Xây dựng Kế hoạch thực hiện và tổ chức học tập, quán triệt nội dung Chuyên đề năm 2023 với thời gian là: **0,5 ngày; ngày 28 tháng 3 năm 2023.**

<sup>1</sup> Thực hiện Kết luận số 21-KL/TW; Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

#### **4. Tài liệu học tập, quán triệt**

Chuyên đề thực hiện năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: **“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nâng cao tinh thần trách nhiệm; đổi mới, sáng tạo đưa Gia Lai phát triển nhanh, bền vững, giàu bản sắc”** (kèm theo Kế hoạch số 47-KH/ĐU ngày 20/3/2023 của Đảng ủy xã Nghĩa Hoà Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. Có gửi kèm theo).

#### **III. Đưa nội dung chuyên đề năm 2023 vào sinh hoạt định kỳ và tổ chức sinh hoạt chuyên đề hằng quý tại chi bộ, cơ quan, đơn vị, cụ thể:**

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm chi bộ, đảng viên về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý chí tự lực, tự cường, quyết tâm và kiên trì đổi mới, năng động, sáng tạo trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Trong sinh hoạt định kỳ hằng tháng cần quán triệt, nâng cao ý thức tu dưỡng, rèn luyện tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống và phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về nâng cao tinh thần trách nhiệm “phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân”, năng động, sáng tạo, đổi mới phong cách, lề lối làm việc, sâu sát cơ sở, giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ việc bức xúc, vấn đề nổi cộm phát sinh ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Căn cứ nội dung chuyên đề năm 2023, chi bộ lựa chọn, xác định nội dung các kỳ sinh hoạt chuyên đề sát với chức năng, nhiệm vụ và phù hợp tình hình thực tế của chi bộ, đơn vị, địa phương. Nội dung sinh hoạt chuyên đề (định kỳ quý/lần) cần ưu tiên liên hệ, thảo luận nội dung, giải pháp của tập thể về phát huy vai trò, trách nhiệm và tinh thần đổi mới, sáng tạo của từng cá nhân, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới phong cách lãnh đạo, phương pháp công tác, lề lối làm việc gắn với biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kiểm điểm tự phê bình và phê bình.

#### **IV. Xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2023**

##### **1. Xây dựng kế hoạch thực hiện của tập thể**

Các ngành, đoàn thể căn cứ kế hoạch này để thực hiện trong năm 2023 của đơn vị, địa phương mình bảo đảm đồng bộ với chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, chương trình hành động, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Đảng ủy. Lựa chọn, xác định giải pháp trọng tâm, đột phá trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động gắn với chấn chỉnh phong cách, lề lối làm việc, ý thức phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân (SIPAS), chỉ số cải cách hành chính (PAR Index). Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ việc bức xúc, vấn đề nổi cộm phát sinh ở cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương.

##### **2. Xây dựng kế hoạch cá nhân**

Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức căn cứ nội dung Chuyên đề năm 2023, xây dựng kế hoạch thực hiện của cá nhân sát với vai trò, trách nhiệm được giao (*có mẫu kèm theo*) gửi về cấp ủy chi bộ hoặc thủ trưởng đơn vị nơi công tác **trong tháng 03 năm 2023** để quản lý, theo dõi việc thực hiện.

### **3. Xác định nội dung trọng tâm, đột phá năm 2023**

Thực hiện theo 02 nội dung trọng tâm, đột phá mà Ban Thường vụ Huyện ủy thống nhất, cụ thể:

**3.1. *Đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới phương pháp công tác, lề lối làm việc của các cơ quan trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở*** với các nội dung trọng tâm: Đổi mới phong cách, phương pháp công tác, lề lối làm việc bảo đảm khoa học, dân chủ, sâu sát, cụ thể, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong các cơ quan, tổ chức của hệ thống chính trị từ xã đến thôn, làng.

Giao phòng Văn hóa-Thông tin, Văn phòng – Thống kê căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thường xuyên theo dõi, đôn đốc và kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

**3.2. *Huy động và phát huy có hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện có hiệu quả ba chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi.***

Giao Văn hoá và Xã hội; Địa chính – Nông nghiệp; Dân tộc – Tôn giáo căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thường xuyên theo dõi, đôn đốc và kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Các ngành, đoàn thể:**

Căn cứ nội dung chuyên đề năm 2023 và tình hình thực tế tại đơn vị, để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 202.

Tăng cường chỉ đạo nhằm tạo sự thống nhất trong mọi hoạt động giữa các cấp chính quyền với các cấp ủy Đảng, tổ chức đoàn thể để triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đạt hiệu quả; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ của cơ, quan, đơn vị.

Xác định và tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vấn đề bức xúc, nổi cộm nảy sinh tại cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là những vấn đề liên quan đến đạo đức, trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức; phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị.

Kịp thời biểu dương, khen thưởng và đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đồng thời tổ chức đánh giá kết quả thực hiện trong năm, xây dựng kế hoạch năm sau để thực hiện.

### **2. Văn hóa - Thông tin:**

Chủ trì, đẩy mạnh công tác truyền thông về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nội dung chuyên đề năm 2023; xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung chuyên đề năm 2023; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt làm theo gương Bác.

### **3. Văn phòng - Thống kê (Thường trực Hội đồng Thi đua-Khen thưởng xã)**

Phối hợp với cán bộ Tuyên giáo Đảng ủy và ngành, đoàn thể tham mưu UBND xã khen thưởng và đề nghị cấp thẩm quyền khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tốt, tiêu biểu xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 05/4/2022 về việc tổ chức biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện; Công văn số 837/UBND-NV ngày 06/3/2023 của UBND huyện về việc đăng ký kế hoạch tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề năm 2023 (trong đó có phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh). Giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 của xã. Đề nghị các ngành, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- Phòng Nội vụ (báo cáo);
- TTr. Đảng ủy xã (báo cáo);
- TTr. HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các UBMTTQ và các Đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**Nguyễn Huy Thiện**